
RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 1507/2019, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição do serviço da entidade e o
deferimento da manutenção da inscrição da entidade e organização de Assistência
Social no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, em reunião
ordinária realizada no dia 17 de setembro de 2019, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº8.742
de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997 e o Decreto nº38.877 de 21 de
dezembro de 1999, resolve:

I - DEFERIR a manutenção da inscrição do serviço da entidade e a manutenção da inscrição da entidade e
organização de Assistência Social, relacionada abaixo, por atender integralmente as exigências estabelecidas nas
Resoluções do COMAS-SP: nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de março de 2011;
nº1169/2017 de 14 de março de 2017, publicada no DOC-SP de 18 de março de 2017; nº1263/2017 de 25 de
outubro de 2017, publicada no DOC-SP de 27 de outubro de 2017; e, nº1080/2016 de 31 de março de 2016,
publicada no DOC-SP de 05 de abril de 2016:

Inscrição Nome CNPJ Data de Entrada
do pedido de

manutenção no
COMAS-SP

Assunto SAS Inscrição
mantida pelo
período de 03

(três) anos
103/2011

-SERV
Congregação Agostiniana Missionária de

Assistência e Educação
60.978.947/0001-01 26/04/2017 Manutenção

da inscrição
Vila

Mariana
De

26/04/2017 a
30/04/2020

152/2011 Sociedade Amigos do Bairro Real Parque 64.044.654/0001-08 08/02/2017 Manutenção
da inscrição

Butantã De
08/02/2017 a
30/04/2020

200/2011
-SERV

Ação Social Comunitária do Lageado
Joilson de Jesus

CCA Casa dos Meninos II

57.060.204/0001-35 12/04/2017 Manutenção
da inscrição

São Miguel
Paulista

De
12/04/2017 a
30/04/2020

201/2011
-SERV

Ação Social Comunitária do Lageado
Joilson de Jesus

CCA Casa dos Meninos I

57.060.204/0001-35 12/04/2017 Manutenção
da inscrição

São Miguel
Paulista

De
12/04/2017 a
30/04/2020

202/2011
-SERV

Ação Social Comunitária do Lageado
Joilson de Jesus

CCA Casa dos Meninos III

57.060.204/0001-35 12/04/2017 Manutenção
da inscrição

São Miguel
Paulista

De
12/04/2017 a
30/04/2020

203/2011
-SERV

Ação Social Comunitária do Lageado
Joilson de Jesus

CJ I e II Casa dos Meninos I

57.060.204/0001-35 12/04/2017 Manutenção
da inscrição

São Miguel
Paulista

De
12/04/2017 a
30/04/2020

293/2012
-SERV

Núcleo Coração Materno

CCA Coração Materno

69.129.880/0001-05 10/04/2017 Manutenção
da inscrição

Freguesia
do Ó

De
10/04/2017 a
30/04/2020

332/2012 Projeto Cultural Educacional Novo
Pantanal -

PROCEDU NOVO PANTANAL

08.926.150/0001-32 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

São Miguel
Paulista

De
02/05/2017 a
30/04/2020

360/2012
-SERV

Congregação de Nossa Senhora 92.017.516/0001-67 27/04/2017 Manutenção
da inscrição

Sé De
27/04/2017 a
30/04/2020

363/2012 Sociedade Santos Mártires 60.731.569/0001-59 02/05/2017 Manutenção
da Inscrição

M’Boi
Mirim

De
02/05/2017 a
30/04/2020

370/2012 Serviço Promocional e Social da Paróquia
de Santa Cecília - SPES

62.666.466/0001-88 18/04/2017 Manutenção
da Inscrição

Sé De
18/04/2017 a
30/04/2020

371/2012 Sociedade Beneficente Rosália de Castro 47.796.461/0001-86 02/03/2017 Manutenção
da inscrição

Vila
Mariana

De
02/03/2017 a
30/04/2020

382/2012 Sociedade Sal da Terra 69.271.930/0001-86 24/04/2017 Manutenção
da inscrição

Lapa De
24/04/2017 a
30/04/2020

392/2012
-SERV

Associação Obras Sociais Santa Cruz -
AOSSC

Núcleo de Apoio à Inclusão Social para

51.158.848/0001-84 25/04/2017 Manutenção
da inscrição

Jaçanã/
Tremembé

De
25/04/2017 a
30/04/2020



Pessoas com Deficiências - NAISPD II e III
393/2012

-SERV
Associação Obras Sociais Santa Cruz -

AOSSC

CCA Santa Terezinha

51.158.848/0001-84 25/04/2017 Manutenção
da inscrição

Jaçanã/
Tremembé

De
25/04/2017 a
30/04/2020

400/2012 ECOS - Espaço Comunitário Solidário Ana
Santos

11.515.207/0001-15 24/03/2017 Manutenção
da inscrição

Vila
Prudente/

Sapopemba

De
24/03/2017 a
30/04/2020

401/2012 Associação dos Excepcionais São
Domingos Sávio - AESDS

55.064.513/0001-58 26/04/2017 Manutenção
da Inscrição

Perus De
26/04/2017 a
30/04/2020

403/2012
-SERV

Assistência Social Lar Ditoso 59.947.465/0001-05 22/03/2017 Manutenção
da Inscrição

Itaquera De
22/03/2017 a
30/04/2020

420/2012 Associação ASSINDES SERMIG 62.459.409/0001-28 02/05/2017 Manutenção
da Inscrição

Móoca De
02/05/2017 a
30/04/2020

421/2012 Instituto PROF 07.694.431/0001-44 27/04/2017 Manutenção
da Inscrição

Butantã De
27/04/2017 a
30/04/2020

II - A presente resolução atesta que as inscrições das entidades e organizações de Assistência Social, acima
mencionadas, estão devidamente mantidas por este Conselho pelo período de 03 (três) anos;
III - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP


